

第 71 期

上半期

中間報告書

自 平成16年 4月 1日  
至 平成16年 9月30日



**セメダイン** 株式会社

# 株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、当社は、平成16年9月30日をもって、第71期の前半を終了いたしましたので、ここに事業の概況をご報告申し上げます。

当上半期のわが国の経済は、輸出と民間設備投資に支えられ、個人消費の持ち直しなどもあり景気は緩やかに回復しました。しかし原油相場の高騰などからくる国内外の景気減速懸念の浮上などにより、先行きに不透明感が残る状況でした。

当社関連業界におきましても、このような景気動向を反映して、産業材関連製品などの主要市場における需要について回復の兆しが見えたものの、価格競争の激化など、依然として厳しい経営環境のもとにおかれてまいりました。

このような状況下におきまして、当社は販売部門の強化を図り、市場の開拓やユーザー対応に努めてまいりました結果、当上半期の売上高は103億9千万円と前年同期に比べ4.6%増加いたしました。

以下、当上半期の営業状況を市場別に見ますと、

建築土木関連市場におきましては、首都圏を中心としたビル・マンション市場の旺盛な需要に支えられ、建築現場向け売上げが4.5%の大幅な増加となりました。また、建築部材向け、建築材料向け、土木向けも前年同期に比べ大きく売上げを伸ばしましたが、金物市場向けは競合激化による価格下落傾向が続いており伸び悩みを余儀なくされました。その結果、売上高は前年同期比1.3%増加の46億7千6百万円となり、売上高構成比は45.0%となりました。

一般消費者関連市場におきましては、消費税総額表示（平成16年4月1日施行）の影響もあり7月までは売上げが伸び悩みましたが、8月、9月はシーリング材を中心として売上げが大きく伸張しました結果、売上高は前年同期比4.8%増加の27億7千9百万円となり、売上高構成比は26.7%となりました。

工業関連市場におきましては、中国を中心とした海外市場向けが好調であったことに加え、電子、電機市場向けをはじめ諸工業市場向けの堅調な需要に支えられ、売上高は前年同期比9.7%増加の29億3千5百万円となり、売上高構成比は28.3%となりました。

なお、前期末においてセメダインヘンケル㈱が連結子会社から持分法適用関連会社になったことにより、従来、市場別に表示しておりました「輸送機関連市場」はグループ経営上の重要性が低下したため、「その他の市場」と合わせ、より適切な市場名称とするため「工業関連市場」と表記することに変更いたしました。この変更のため前年同期比較にあたっては前年同期を変更後の市場に組み入れております。

次に損益面につきましては、販売力の強化、製品原価の低減、経費の削減などに努めました結果、経常利益は2億1千5百万円（前年同期1億1千万円）、中間純利益は1億4千2百万円（前年同期8千3百万円）となりました。

なお、今後とも収益面で厳しい情勢が続くことを踏まえ、当上半期の中間配当の実施を見送らせていただきたく、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

今後の見通しにつきましては、原油をはじめとする素材価格の高止まりが世界経済に大きな影響を及ぼすおそれがありますほか、米国、中国の景気動向や為替の動向も不透明さをましており、これに端を発して、これまで回復を続けてきた国内景気が下降調整局面に入ることが懸念されるなど、依然として予断を許さない状況が続くものと思われまます。

このような状況に対処するため、当社といたしましては、「新中期経営計画」（5カ年）“Cemedine Active 21”の4年目にあたる今期は、販売、生産、物流の連携のもと、当社グループあげて、目標達成に全力を尽くしております。

特に今期は新製品の開発、情報システムの整備、増強を通じて販売体制の強化を図っております。当社創業80周年記念事業として開発部門の強化を図るため新開発センター建設を、来年5月に完成する予定で工事を進めております。また一方で環境や社会との調和を図るため、安全で環境との調和を目指した、当社自主基準CCS（Cemedine Clean & Safe）マーク製品を増強し、社会環境の改善に努めております。

なお、当社グループとしての当上半期の業績は、連結売上高107億4千5百万円となり、連結中間純利益は1億9千6百万円となりました。

株主の皆様におかれましては、何卒倍旧のご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成16年12月

代表取締役社長

黒川靖生

# 中間貸借対照表

(平成16年9月30日現在)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)	18,214,957	(負債の部)	10,392,038
流動資産	13,450,169	流動負債	7,744,718
現金及び預金	4,088,578	支払手形	1,655,645
受取手形	2,967,774	買掛金	4,495,047
売掛金	4,070,024	短期借入金	736,000
商品	244,990	一年以内返済予定長期借入金	39,600
製品	820,969	未払金	82,462
原材料	284,024	未払費用	268,463
仕掛品	209,880	未払法人税等	76,750
貯蔵品	104,414	未払消費税等	34,102
前払費用	23,244	預り金	21,347
未収金	470,423	賞与引当金	244,846
繰延税金資産	130,372	設備関係支払手形	90,452
その他	44,572	固定負債	2,647,319
貸倒引当金	9,100	長期借入金	91,100
固定資産	4,764,788	退職給付引当金	2,177,766
有形固定資産	2,794,581	役員退職慰労引当金	115,510
建物	1,094,485	預り保証金	260,543
構築物	146,909	長期預り金	2,400
機械及び装置	611,221	(資本の部)	7,822,919
車両運搬具	8,453	資本金	3,050,375
工具器具及び備品	124,605	資本剰余金	2,676,947
土地	709,058	資本準備金	2,676,947
建設仮勘定	99,846	利益剰余金	1,957,682
無形固定資産	89,862	利益準備金	158,000
借地権	71,634	任意積立金	1,194,818
ソフトウェア	2,753	資産圧縮積立金	194,818
その他	15,474	別途積立金	1,000,000
投資その他の資産	1,880,343	中間未処分利益	604,863
投資有価証券	1,099,676	その他有価証券評価差額金	139,153
長期繰延税金資産	683,565	自己株式	1,239
その他	125,895		
貸倒引当金	28,794		
資産合計	18,214,957	負債及び資本合計	18,214,957

# 中間損益計算書

(自 平成16年4月1日  
至 平成16年9月30日)

科		目	金	額
			千円	千円
経	営業	営業収益		
		売上高		10,390,598
常	損益	営業費用		
		売上原価	8,016,307	
		販売費及び一般管理費	2,178,239	10,194,546
		営業利益		196,051
損	営業	営業外収益		
		受取利息	294	
益	の外	受取配当金	41,775	
		為替差益	1,651	
		その他	13,288	57,009
の	損益	営業外費用		
		支払利息	7,555	
部	部の	たな卸資産廃棄及び評価損	15,025	
		その他	14,833	37,415
		経常利益		215,646
特別	損益	特別利益		
		売却済子会社退職金負担額戻入		36,707
の	部の	特別損失		
		固定資産除却損		7,807
税	引	前中間純利益		244,546
		法人税、住民税及び事業税	72,009	
		法人税等調整額	30,468	102,478
中	間	純利益		142,068
		前期繰越利益		462,794
中	間	未処分利益		604,863

(注) 1. 記載金額は、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

## 2. 中間貸借対照表関係

- |  |             |
|--|-------------|
| (1) 有形固定資産の減価償却累計額   | 7,258,215千円 |
| (2) 担保提供資産   |             |
| 有形固定資産   | 512,775千円   |
| (3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務の額                                   |             |
| 短期金銭債権   | 1,325,775千円 |
| 長期金銭債権   | 22,800千円    |
| 短期金銭債務   | 84,690千円    |
| (4) リース契約により使用する重要な固定資産                                    |             |
| 接着剤製造設備の一部及び電子計算機とその周辺機器をリース契約により賃借しております。                 |             |
| (5) 関係会社株式の額   | 403,191千円   |
| (6) 商法施行規則第124条第3号に規定する時価を付したことにより増加した純資産額は139,153千円であります。 |             |
| (7) 1株当たり純資産は515円94銭であります。                                 |             |
| 1株当たり情報の計算については、中間期末自己株式数(4,709株)を控除して計算しております。            |             |

## 3. 中間損益計算書関係

- |  |             |
|--|-------------|
| (1) 関係会社との取引高                                    |             |
| 売    上    高                                      | 1,108,391千円 |
| 仕    入    高                                      | 222,463千円   |
| 営業取引以外の取引高                                       | 43,678千円    |
| (2) 売上原価、販売費及び一般管理費に含まれる研究開発費の総額は294,556千円であります。 |             |
| (3) 1株当たり中間純利益                                   | 9円37銭       |
| 中間純利益  | 142,068千円   |
| 普通株主に帰属しない金額                                     | 該当ありません。    |
| 普通株式の期中平均株式数                                     | 15,162千株    |

# 中間連結貸借対照表

(平成16年9月30日現在)

科 目	金 額	科 目	金 額
	千円		千円
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	13,922,458	流動負債	7,871,856
現金及び預金	4,498,372	支払手形及び買掛金	6,186,461
受取手形及び売掛金	7,017,829	短期借入金	736,000
たな卸資産	1,747,327	一年以内返済予定長期借入金	43,152
繰延税金資産	146,322	未払法人税等	103,540
その他	525,718	賞与引当金	263,728
貸倒引当金	13,111	その他	538,972
固定資産	5,005,404	固定負債	2,741,729
有形固定資産	3,126,798	長期借入金	105,308
建物及び構築物	1,316,959	繰延税金負債	30,515
機械装置及び運搬具	695,855	退職給付引当金	2,220,221
工具器具及び備品	133,653	役員退職慰労引当金	117,500
土地	880,483	その他	268,184
建設仮勘定	99,846	負債合計	10,613,586
無形固定資産	99,628	(少数株主持分)	
投資その他の資産	1,778,977	少数株主持分	157,529
投資有価証券	983,265	(資本の部)	
繰延税金資産	717,557	資本金	3,050,375
その他	108,270	資本剰余金	2,676,947
貸倒引当金	30,664	利益剰余金	2,405,671
資産合計	18,927,862	その他有価証券評価差額金	139,750
		為替換算調整勘定	114,757
		自己株式	1,239
		資本合計	8,156,746
		負債、少数株主持分及び資本合計	18,927,862

# 中間連結損益計算書

( 自 平成16年 4月 1日  
至 平成16年 9月30日 )

科		目	金	額
			千円	千円
経	営業	営業収益		
		売上高		10,745,100
常	損益	営業費用		
		売上原価	8,099,493	
		販売費及び一般管理費	2,356,508	10,456,002
		営業利益		289,098
損	営業	営業外収益		
		受取利息	508	
益	の外	受取配当金	12,162	
		持分法による投資利益	37,096	
		その他	22,037	71,806
の	損益	営業外費用		
		支払利息	7,942	
部	部の	たな卸資産廃棄及び評価損	15,025	
		その他	26,409	49,378
		経常利益		311,526
特別	損益	特別利益		
		売却済子会社退職金負担額戻入	36,707	36,707
の	部の	特別損失		
		固定資産除却損	8,273	8,273
		税金等調整前中間純利益		339,960
		法人税、住民税及び事業税	99,230	
		法人税等調整額	28,331	127,562
		少数株主利益		16,235
		中間純利益		196,162

## 役員（平成16年9月30日現在）

1	取締役会長	本郷美宏
1	取締役社長	黒川靖生
	専務取締役	佐藤哲世
	常務取締役	常守日太刀
	取締役	野田浩
	取締役	成塚隆男
	取締役	猪瀬一弘
	常勤監査役	赤岩洋平
2	監査役	小笠原靖幸
2	監査役	渡辺政宏

(注) 1印は代表取締役であります。  
2印は社外監査役であります。

## 会社の概要

商号 セメダイン株式会社  
(英訳名) CEMEDINE CO., LTD.  
設立 昭和23年4月22日  
（創業 大正12年11月）  
資本金 30億5千37万5千円  
発行済株式総数 1,516万7千株

## 事業所案内

本社  
東京都品川区東五反田4丁目5番9号  
(〒141-8620) 電話03(3442)1331 代表  
開発部  
東京都荒川区町屋7丁目14番5号  
(〒116-0001) 電話03(3892)0151 代表  
茨城工場  
茨城県猿島郡総和町大字下大野字向山  
(〒306-0204) 電話0280(92)1511 代表  
三重工場  
三重県鈴鹿郡関町大字会下142番地7  
(〒519-1106) 電話0595(96)1811 代表  
東京支社  
東京都品川区東五反田4丁目5番9号  
(〒141-8620) 電話03(3442)1301  
大阪支社  
大阪市中央区島之内1丁目15番14号  
(〒542-0082) 電話06(6251)3555 代表  
名古屋支社  
名古屋市千種区井上町34番地  
(〒464-0026) 電話052(781)3166 代表

営業所  
札幌、仙台、北関東(栃木県小山市)、  
浜松、広島、福岡

